Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de agosto de 2024 | Nº 621

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 1º TA AO CONTRATO 0092/2023

Extrato 1º TA ao Contrato 0092/2023. Firmado entre o Município de Pará de Minas e ABASANTOS DISTRIBUIDORA
LTDA. Objeto: Acréscimo no fornecimento de fraldas descartáveis. Valor: R$ 70.460,80. Fundamento legal: Lei
14.133/2021. Pregão 034/2023

Pará de Minas, 07 de agosto de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 10549

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 1º TA AO CONTRATO 0082/2024

Extrato 1º TA ao Contrato 0082/2024. Firmado entre o Município de Pará de Minas e AUTO POSTO ALMEIDA LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato por mais 03 meses. Fundamento legal: Lei 14.133/2021.
Dispensa 018/2024

Pará de Minas, 16 de julho de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 10550

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 3º TA AO CONVÊNIO 77/2021

Extrato  3º TA ao Convênio 77/2021 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DE MINAS GERAIS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. Valor: 150.000,00
Fundamento legal: Lei 8.666/93. Processo 1400.01.0030989/2021-06

Pará de Minas, 31 de julho de 2024.

Página 1/6

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 10555

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.607/2024

PORTARIA Nº 22.607/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0006680/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Fernanda Olímpia de Vasconcelos Oliveira, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Agente
Comunitário de Saúde, matrícula 24100, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 3º período adquirido, a
partir de 26/08/2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 07 de agosto de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10553

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.608/2024

PORTARIA Nº 22.608/2024

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal do contrato referente ao processo

Página 2/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 621

licitatório n.º 215/2024, cujo objeto é a contratação de serviços de informática entre o município de Pará de Minas e a
Companhia Tecnológica da Informação do Estado de Minas Gerais:

- Robson Cornélio Kawanishi – Gestor

- Luiz Henrique Marçal Machado – Fiscal

- Leandro Augusto Ribeiro de Moura - Fiscal

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 07 de agosto de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10554

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

EDITAL 67/2024 - SMADRMA/FISCAMB

FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

EDITAL 67/2024 – SMADRMA/FISCAMB

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, por meio da Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio

Ambiente, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a impossibilidade da cientificação via postal, vem cientificar

o(a) autuado(a) abaixo relacionado(a).

A Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, usando medidas preventivas aos abusos

contra o bem estar, a saúde pública e ao meio ambiente, NOTIFICA o responsável abaixo para adequar o

acondicionamento dos Resíduos Sólidos (lixo) gerados em suas dependências, sujeitando-se acarretar-lhe penalidades e

demais sanções necessárias para o fiel cumprimento da lei municipal nº 6.584/21.

N° do Processo N° da notificação Nome Endereço

5094/2024 779/2024 L**y F******a d* S***a N***s Rua Urandi, 920

Entende-se por acondicionamento adequado dos resíduos sólidos (lixo doméstico, recicláveis), a sua colocação em condições

de estanqueidade e higiene, em sacos plásticos ou em recipientes adequados, nos dias e horas definidos pela coleta

pública, de forma a evitar o seu espalhamento na via pública.

Esclarecendo que a deposição do resíduo para coleta deverá ser feita no passeio do próprio imóvel e apenas nos horários

previstos pela Administração Púbica do município de Pará de Minas e para os resíduos inservíveis (móveis, televisões, etc.)

solicitar a remoção através do número (37) 3233-5878 - ramal 2707 e Whatsapp (37) 9 9826-8262.

Página 3/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 621

Quanto aos resíduos volumosos, como resíduos de construção civil restos de poda de vegetação e outros, os mesmos deverão

ser acondicionados em caçambas e destinados para aterros ou locais devidamente licenciados para este fim, sendo permitido,

a sua reutilização, reciclagem ou reserva de forma ambientalmente adequada. Os resíduos da construção civil e os resíduos

volumosos, bem como outros tipos de resíduos urbanos, não poderão ser dispostos em áreas de "bota-fora", terreno baldio,

lotes vagos, passeios, via pública, e outros.

Pará de Minas, 06 de Agosto de 2024.

Fiscalização Ambiental

Publicado por: Bruna de Oliveira Faria
Código identificador: 10548

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO

LICITATÓRIO – PRC N. 249/2024

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo Licitatório – PRC n. 249/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos do artigo 72 da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso I c/c artigo 75, § 7°, do mesmo diploma legal, a Dispensa de
Licitação n. 76/2024, PRC n. 249/2024, para contratação da denominada AUTO PEÇAS PADRE LIBÉRIO LTDA, CNPJ n.
21.157.615/0001-04, para aquisição de peças para manutenção corretiva do veículo automotor marca FIAT, modelo MOBI,
placa PYB2J16, pertencente à frota da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, pelo valor total de R$
1.565,00 (Um mil, quinhentos e sessenta e cinco reais), com fornecimento imediato.

Pará de Minas, 07 de Agosto de 2024.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Janaina Zulmira Teixeira
Código identificador: 10552

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO

LICITATÓRIO – PRC N. 243/2024

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo Licitatório – PRC n. 243/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos do artigo 72 da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso I c/c artigo 75, § 7°, do mesmo diploma legal, a Dispensa de
Licitação n. 73/2024, PRC n. 243/2024, para contratação da denominada HERCULES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ
n. 25.800.368/0001-65, para fornecimento de peças para manutenção corretiva das viaturas, placas SIK4D73, SIK4D74,
SIQ8D51, SIQ8D39, SIK9H53, SHP3E99, pertencentes a frota da Guarda Civil Municipal, pelo valor total de R$ 5.473,00
(Cinco mil, quatrocentos e setenta e três reais), com fornecimento imediato.

Pará de Minas, 07 de Agosto de 2024.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Janaina Zulmira Teixeira
Código identificador: 10556

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E
SINDICÂNCIA

22.604/2024 - SINDICÂNCIA

Página 4/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 621

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 22.604/2024

Dispõe sobre a instrução e julgamento do Processo Sindicante nº 012/2024.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI c/c o artigo 107, inciso II, “c”, da
Lei Orgânica do Município, e, ainda:

Considerando todo o conteúdo processual instruído e o parecer conclusivo da Comissão Permanente de Processos
Administrativos Disciplinares e Sindicâncias, COPPADS;

Considerando o julgamento proferido nos autos pelo Secretário Municipal de Gestão Pública,

Resolve:

Art. 1º – Declarar a IMPROCEDÊNCIA da Denúncia relativa às condutas dos Servidores do Setor de Odontologia da
Secretaria Municipal de Saúde, conforme PRO 0003148/2024.

Art. 2º – Determinar o ARQUIVAMENTO dos presentes autos.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, MG, 02 de agosto de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

ELIAS DINIZ

Prefeito de Pará de Minas

Publicado por: Eugênio Paulino Faria Santos
Código identificador: 10557

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela
lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações,
resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

1. Processo: 23/2024
2. Licitação: 4/2024 - PE
3. Modalidade: Pregão eletrônico
4. Data de Homologação: 06/08/2024
5. Objeto da Licitação: Registro de preços para futura e eventual prestação de serviços de manutenção e conservação

de impressoras, substituição de peças determinadas e recarga de toners, para atender as demandas da Câmara
Municipal de Pará de Minas.

Lote: 1

Participante: RJ SILVA INFORMATICA ACESSORIOS LTDA

Página 5/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 621

ITEM

 ESPECIFICAÇÃO
QUANT

.
UNIDADE

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1
LIMPEZA, MANUTENÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS
PARA  IMPRESSORA HP PRO P1102W

35 UN 50,00 1.750,00

2
RECARGA DE TONER PARA IMPRESSORA HP PRO

P11102W, INCLUINDO TROCA DE CILINDRO
FOTOCONDUTOR

60 UN 24,00 1.440,00

3
TROCA DE ENGRENAGENS PARA A IMPRESSORA HP

PRO P1102W, INCLUÍDO O MATERIAL
34 UN 49,00 1.666,00

4
TROCA DE ATUADORES E SENSORES PARA

IMPRESSORA HP PRO P1102W, INCLUÍDO O MATERIAL
34 UN 59,00 2.006,00

5
TROCA DE ROLO ALIMENTADOR DE PAPEL PARA

IMPRESSORA HP PRO P1102W, INCLUÍDO O MATERIAL
17 UN 60,00 1.020,00

6
TROCA DE PELÍCULA DE FUSÃO PARA IMPRESSORA HP

PRO P1102W, INCLUÍDO O MATERIAL
17 UN 125,00 2.125,00

7
TROCA DE ROLO DE PRESSÃO PARA IMPRESSORA HP

PRO P1102W, INCLUÍDO O MATERIAL
17 UN 120,00 2.040,00

8
TROCA DE UNIDADE DE FUSÃO COMPLETA PARA

IMPRESSORA HP PRO P1102W, INCLUÍDO O MATERIAL
17 UN 630,00 10.710,00

Total do Participante:                            22.757,00

 Total Geral:                            22.757,00

 02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

DESCRIÇÃO DA DESPESA DOTAÇÃO
 VALOR
ESTIMADO

MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE TODO CORPO
LEGISLATIVO

 01.009.01.031.0003.4033.3.3.90.40.00  R$ 36.067,50

Pará de Minas, 07 de agosto de 2024.

Dilhermando Rodrigues Filho
Presidente da Câmara Municipal

Publicado por: Nathaly de Oliveira Celestino Moreira
Código identificador: 10551

Página 6/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 621

		2024-08-07T17:03:49-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610